

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jurgensa.

Administracja od l. 2. ulicy Sobieskiego.

IN-SERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Manuskryptów nie zwraca się.

# KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa

wynosi:	
miesięcznie	1 zlr. 10 ct
kwartalnie	3 „ 30 „
półrocznie	6 „ 60 „
rocznie	13 „

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie	16 zlr. — ct
półrocznie	8 „ — „
kwartalnie	4 „ — „
miesięcznie	1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

## Stronnictwo reformy.

Bardzo żywotnej kwestji dotyka „Czas“ w sobotnim numerze. Pisze on mianowicie o potrzebie zszeregowania wszystkich zdrowych żywiołów zdolnych do pracy dodatniej na polu polityki i ustawodawstwa w stronnictwo reformy z programem wyraźnie wytkniętym — stronnictwo, któreby było przeciwstawieniem do negacji, „która albo się wszystkiemu sprzeciwia, albo żądając za wiele, przeprowadzenie rzeczy możebnych utrudnia.“ Esencja rozumowania „Czasu“ zamyka się w tem, ażeby zapodstać (substata) dążeń do reformy politycznego stosunku naszego kraju do reszty monarchji i urzędzenia władz administracyjnych, przyjęto w miejsce rezolucji wniosek Dunajewskiego. Pisze „Czas“ mianowicie:

„Droga procesu konstytucyjnego, jak obrano w rezolucji sejmowej, a która wznosić program samoborski doradza, zabraniam nam już kilka lat na bezskuteczne spory, nie wolne od upokorzeń i strat poniesionych. Do procesu konstytucyjnego brak nam naszego krajowej historycznej monarchji podstawy, na jakiej Węgry wywalczyli swoje prawa, na jakiej stoją Czesi. Rezolucja 1868 roku dowiodła, że spis ten zataleń i żądań rozmił się z prawdziwymi potrzebami kraju, w niektórych punktach żądając za wiele, w innych pomijając najbardziej naglące interesy. Dziś, gdyby ten proces konstytucyjny znów chciało rozpocząć, z dodatkami późniejszych żądań, jak np. o bezpośrednie wybory, przegrana byłaby pewna. Centralizacja konstytucyjna zbyt silnie się zakorzeniła, by mogła dopuścić jakiegokolwiek zasadniczego ustępstwa. W walce podobnej nie mieliśmyby nawet sprzymierzeńców. — Jakiż stąd byłby skutek? ten jedynie, że ścigalibyśmy na kraj nowe zamachy, że nie tylko zostalibyśmy wytraceni z kolei konstytucyjnej i legalnej, ale potradalibyśmy to stanowisko, jakie dziś zajmujemy, i pierwszy powiew, pierwsza pokusa czy z północy, czy z zachodu, porwałaby nas na bezdroża.“

Otóż jakkolwiek bardzo gorąco uznajemy potrzebę utworzenia obozu, któryby wytknął sobie wyraźne dążenie do reformy jako cel swojego istnienia, pomimo, że godzimy się z „Czase“ w jego zdaniu, że potrzeba starać się koniecznie zszeregować żywioły dodatnie pod jeden sztandar, to przecież nie możemy pisać się na to, ażebyśmy z góry mieli ograniczać nasze żądania autonomiczne, aż do tej miary, jak je ścisła wniosek dr. Dunajewskiego,

i ażebyśmy nie mieli dążyć do odzyskania praw politycznych sejmowi.

Jeżeli „Czas“ zarzuca rezolucji, że ona żąda „za wiele“ i dla tego jako niemożliwa do przeprowadzenia miała być szkodliwa, to jeszcze został nam „Czas“ dłużnym dowodu, że wniosek Dunajewskiego we wszystkich swoich szczegółach byłby przez reichsrat akceptowanym. Nam się zdaje, że jeżeli w ogóle „niemożliwość“ zapewnienia dobrze przyjęcia w radzie państwa ma być tak ciężkim grzechem w naszych wnioskach autonomicznych, to sądzimy, że w teraźniejszym składzie rajchsratu i wobec teraźniejszego systemu rządowego w Austrii sukces wniosku dra Dunajewskiego we Wiedniu, jest także bardzo niepewnym. Więc ten zarzut jaki „Czas“ czyni rezolucji dotyka we wielu szczegółach zasadniczych także i wniosku dr. Dunajewskiego.

Dalej i z tego względu wniosek dr. Dunajewskiego nie może być stawiany jako punkt wyjścia do akcji, że on dotyczy tylko jednej części naszych autonomicznych żądań: wniosek Dunajewskiego ma wyłącznie na celu reformę zarządu krajowego tj. zmianę nstroju władz wykonawczych, a pozostawia na uboczu bardzo wiele zasadniczych momentów dotyczących się zakresu ustawodawczej władzy sejmowi. Mówią, że „qui tacet, consentire videtur“ — więc cóż, czy my mamy milcząc, zgodzić się na to, ażeby sejm nasz mógł być pozbawiany ciągle jednego po drugim z najważniejszych praw swoich, jak to dotychczas dzieje się?

Wniosek Dunajewskiego jest wreszcie nawet w materialnej treści swojej nader niebezpieczny, gdyż, jak wiadomo, oddaje władze autonomiczne w zupełną zawisłość od figur rządowych, jak to wytknięto przed wyborami nawet w kilku takich okręgach wyborczych gdzie zresztą stronnictwo krakowskie ma bardzo licznych zwolenników, jak np. w Sandeckiem.

Nie chcemy spierać się o doskonałość formy rezolucji jako prawnopolitycznego dokumentu. Obstawiamy jednak przytem my, i zwolennicy tych zasad jakie mamy zaszczyt reprezentować, że rezolucja w każdym razie wiernej i dokładniej wyrażała życzenia i potrzeby rzeczywiste naszego kraju, niż wniosek dra Dunajewskiego, że

więc na każdy sposób łatwiej wytworzyć program stronnictwa reformy na podstawie ducha i zasad rezolucji, niż na zasadzie wniosku dra Dunajewskiego.

Ze „Czas“ windykuję wyłączność dążeń dodatnich dla stronnictwa konserwatywnego wplywa to konsekwentnie z charakteru tego pisma, ale to nie przeszkadza, że i w tym względzie zdanie „Czasu“ nie zgadza się z rzeczywistym stanem rzeczy: mianowicie wydaje się nam to niewłaściwym w ogólności, ażeby narzucać naszemu konstytucyjnemu procesowi z Austrią barwę konserwatywną, lub jakąkolwiek inną. Byłoby to zaiste nadzwyczaj niebezpiecznym precedensem, gdybyśmy poważyli się w sporze na zewnątrz nadawać dążnościom naszym politycznym jakąkolwiek cechę partykularną.

Tego jeszcze nigdy nie bywało, ażebyśmy w sporze z Niemcami albo z Moskalmi występowali jako stronnictwo, nie jako naród!

Raz tylko w czasie rozbioru zdarzyło się coś podobnego, i ten fakt na zawsze figurować będzie w dziejach naszych jako plama niezatarta... Nie ośmielamy się podobnych dążeńi zarzucać przywódczom krakowskiego stronnictwa konserwatywnego: ich patriotyzm nie ulega dyskusji. Ale wbrew dobrej woli swojej mogą oni wciągnąć kraj w groźne zakłębienia, jeżeli zechcą narzucać cechę stronnictwa naszym stosunkom na zewnątrz.

Zupełnie niepotrzebnem jest także rozpoczynać o to spory, czy nasz proces prawnopolityczny z Austrią ma być prowadzony na podstawie tytułów prawnych, czy też na podstawie faktycznych potrzeb naszych społecznych i narodowych i przyznanych już praw, nikomu bowiem nie śniło się u nas formować jakieś historyczne pretensje prawne do Austrii.

Rozważywszy te wszystkie okoliczności oświadczamy ponownie, że jakkolwiek szczerze i gorąco uznajemy potrzebę utworzenia stronnictwa reformy w naszym kraju, jak to słusznie „Czas“ wyluszcza, to żadną miarą nie możemy uznać za odpowiedzialne godności i interesom naszym narodowym, ażeby punktem wyjścia organizacji owego stronnictwa reformy, miał być wniosek p. Dunajewskiego.

Stronnictwo takie, nie będzie stronnictwem reformy, ale stronnictwem abdykacji, równie niepolitycznej jak i absolutnej negacji.

## Reforma ustawy drogowej w myśl wydziału krajowego.

Wydział krajowy po długim rozpatrywaniu się w sprawie drogowej uchwalił już ostatecznie projekt, którego głównie zasady są następujące:

Najważniejszym zadaniem reformy jest usunięcie niejednostajnej podstawy wymiaru prestacji i zaprowadzenie sprawiedliwego rozkładu ciężaru drogowego na gminę i obszar dworski, a równocześnie, poprawa komunikacji, przez stworzenie funduszu na drogi i nadanie pewnej organizacji władzom autonomicznym, w celu należytego użycia tego funduszu.

Za podstawę reformy wziął wydział krajowy ustawę drogową francuską z r. 1836, za którą poszły Kongresówka i Belgja. Kierując się zasadniczą myślą tej ustawy (opartej na prestacji osobistej i pieniężnej), żąda w projekcie swoim wydział krajowy na drogi gminne od wszystkich mieszkańców, a względnie od rodzin równej prestacji osobistej, a nadto prestacji rzeczowej od jednostek weile płaconego podatku, bez różnicy, czy takowe mieszkają w gminie, czy na obszarze dworskim. Każda rodzina daje na rzecz dróg gminnych trzy dni, a od każdego 3 zlr. podatku opłaconego pół dnia pieszego, a względnie odpowiednią wartość pieniężną.

Na drogi zaś powiatowe żąda się wyłącznie prestacji rzeczowej, wnosząc aby były utrzymywane dodatkami do podatków powiatu; różni się jednakże tem od dzisiejszej ustawy, iż żąda, aby reprezentacja powiatowa obowiązkowo każdego roku na drogi nakładała 5 do 10%, z czego wynika, że dopóki nie można temi funduszami przystąpić do budowy dróg powiatowych, będzie można gminne drogi przygotowywać do stanu lepszego, a dopiero jeżeli się zbiorą większe fundusze i drogi się polepszą, będzie można je przyjąć na utrzymanie powiatu. Dopóki tedy drogi powiatowe nie były budowane, fundusz powiatowy szedłby na subwencjonowanie i utrzymywanie dróg gminnych.

W sprawie dróg krajowych żadna zmiana dotychczasowej ustawy w projekcie nie jest proponowana.

W celu użycia prestacji do dróg gminnych, wydział krajowy proponuje ustanowienie okręgów drogowych. Każda rada powiatowa podzieli swój powiat — z wyłączeniem oczywiście miast własne statuty mających — na okręgi drogowe, odpowiednio do miejscowych topograficznych i t. d. Takie okręgi drogowe mogą się składać albo tylko z jednej gminy z wcielonym obszarem dworskim, albo z gminy i obszaru dworskiego, albo wreszcie z kilku miejscowości t. j. gmin i obszarów dworskich. Najwięcej

9 miejscowości do okręgu należeć może. Zarząd okręgu drogowego prowadzi komitet, składający się z jednego członka wybranego przez każdą gminę, jednego wybranego przez każdy obszar dworski i z jednego delegata mianowanego przez radę powiatową. Gdzie obszar dworski wcielonu do gminy, gmina wybiera dwóch członków. Komitet więc najmniej z trzech a najwięcej z 19tu członków składać się może. Komitet zarządza drogami gminnymi i mianuje zawiadowcę dróg, aby wykonanie poleceń w jednym zostawało ręku. Gdyby prestacje nie wystarczyły, może komitet nałożyć w okręgu składkę pieniężną aż do 5% podatku stałego — (podobnie jak dotąd w gminie). Główną atrybucją tego komitetu będzie więc zarząd dróg gminnych i rozdanie dodatków. Gdyby komitet nie dopełnił obowiązków tych, wydział powiatowy wykona.

Komitet czuwa nad tem, aby prestacje od rodziny i od podatków użytkowane były w zupełności. Jeżeli ktoś nie odrobił prestacji, komitet ma władzę na jego koszt kazać odrobić. Jeżeliby po dokonaniu wszystkich robót okazała się nadwyżka, to wpływa ona do funduszu rezerwowego odpowiedniego okręgu. Gdyby się okazało, że drogi są tak wzorowe, iż tak dużo prestacji nie potrzeba, natenczas prestacje mogą być przez wydział krajowy zniżone w odpowiednim stosunku między prestacjami osobistymi a rzeczowymi. Regułą tedy jest życie prestacji przepisanych, a tylko wyjątkowo mogą być one zniżone, jeżeli drogi są całkowicie w porządku. Droga gminna, która staje się drogą powiatową, zabiera z sobą prestacje. To ułatwi przystosowanie dróg gminnych na powiatowe.

Wydział krajowy czuwa głównie nad rozwojem sieci dróg powiatowych, wydział powiatowy nad rozwojem sieci dróg gminnych. Wydział krajowy wydaje nie tylko instrukcje administracyjne i rachunkowe dla wydziałów powiatowych i komitetów, ale także i instrukcje techniczne, mianowicie, jak mają być drogi utrzymywane i budowane, a będzie miał prawo i obowiązek, tam gdzie budowa postępuje opieszale albo nie jest prowadzona z należyta oszczędnością, wziąć ją w swe ręce bezpośrednio. Oprócz tego służy wydziałowi powiatowemu nad komitetem władza w tym kierunku, iż zarządzić może złemu na koszt okręgu. Podobną władzę ma wydział krajowy względem wydziału powiatowego.

Co do stosunku zwierzchności gminnych, a względnie położonych obszarów dworskich do komitetów, to będą one używać wszelkiej pomocy komitetom w zarządzie, w szczególności obowiązane będą zwierzchności sprawować tych kontraktantów, którzy od prestacji się nie wykupili. We wszystkich przypadkach zapewniona jest rychła i stanowcza egzekucja polityczna.

Prestacje będą mogły być odrabiane; w razie potrzeby gotówką, zarząd może żądać, aby prestacje gotówką spłacone były.

Subwencje będą udzielane nie tylko na budowę, ale także i na konserwację.

## LEGENDA.

(Podstuchane z życia artysty)

Sezon kąpielowy w Ostendzie roku 18\*\* był nadzwyczaj ożywiony.

Łagodny klimat, wspaniała okolica, przechadzki po dygach, zbudowanych z olbrzymich głazów o których barki ustawicznie z głuchym szumem roztrącają się balwany spienionego morza, tysiączne przyjemności a wreszcie europejska sława tego głośnego miejsca kąpielowego, ściągająca jak zwykle niepoliteczna tłumy turystów. Jedni szukali tu rzeczywistej ulgi w cierpieniach, drudzy, a tych było najwięcej, pragnęli tylko swobodnie odetchnąć czystym morskim powietrzem, zapomniać o domowych kłopotach, orzeźwić umysł skołataną pracą, jednym słowem: szukali rozrywki. Do tych ostatnich należeli przeważnie synowie młglistego fabrycznym dymem zakopconego Albionu. Ustawiczny ruch parowców na linii Ostenda-Dover, pozwalający w przeciągu kilku godzin przenieść się z niezdolnego zgiętku miast angielskich na uroczę dygi, rozestane u stóp wesołej Ostendy. Sprawał za chwila do portu liczne, krzykliwe, fantastycznie ukwiepowane rodziny angielskich epissierów, to znów spleonowatych gentelmanów spoglądających do kółła na pół przymglonem okiem z djogenesowską obojętnością. To też Ostenda dosłownie rola się w tym roku różnobarwnym tłumem najsprzeczniejszych typów.

Wielki napływ cudziemców zawsze przyspiesza tętno życia miejskiego; cóż

dopiero mówić o ruchu jaki wówczas zaplanował w Ostendzie, kiedy sterlingi i louisdory zamożnych gości kąpielowych, niby świeża krew złotem płynąca, wlała nowe życie w arterje już i tak bardzo ruchliwego organizmu.

Regatły londyńskiego Thames-Jockey Clubu, do nowej latarni morskiej dumnie sterczącej u wejścia do portu, bala, rauty, teatry a wreszcie koncerta pierwszorzędnych artystów Europy zapelniały codzienną kronikę sezonu.

Atoli wśród tych wszystkich rozrywek publiczność poświecała najwięcej względów i uwagi młodemu cudziemcowi, który ja rozentuzjuszował do najwyższego stopnia awą czarodziejką grą na skrzypcach. Koncerta jego miały niesłychane powodzenie, były zaś zwiędzane przeważnie przez Anglików, którzy w walkach staczanych o bilety w przedsioku Kursalu, używając z największą fle-gmą łokci i kulaków dobrze zaprawionych do bokowania — wobec innych rywalów zawsze wychodzili zwycięsko.

Uczeń Massarta i Berliota, laureat i ozdoba paryskiego konserwatorium, ulubieniec Vieuxtemps'a a przytem młody, piękny, o salomonem wejrzeniu mężczyzna, przesywający płomiennem okiem rozmazane jego grą kobiety: musiał wkrótce stać się ulubieńcem nie tylko melomanów ale całej publiczności.

Z zazdrością spoglądano na mistress H., dostojną Angielkę, w której domu młody artysta bywał niemal codziennym gościem, a jej córka słuszna, piękna brunetka o szlachetnych i dystyngowanych rysach miss Isabella, była obsypywana gradem pytań z ust swych ciekawych rówieśniczek. Wszyscy radzi byli zbliżyć się do ubóstwanego cudziemca, wszyscy chcieli go poznać, wszyscy o nim

mówili, był on, co się zowie bohaterem Ostendy.

— Jakże cudownie odegrał on wczoraj piąty koncert Berliota, jaka siła w tej grze, jaka pewność i elegancja w pociąganiu smyczka! Głowe położyłbym o zakład pod gilotynę za każdy niedostatek czysty ton, który, wśród najtrudniejszych nawet pasażów, śmiałyby się wygnknąć z pod jego palców — trzępał bez wytchnienia młody rozentuzjuszowany Francuz. Oko mówiącego błyszczało uniesieniem, ręce giestykulowały jakby na sprężynach nasładowując ruchy smyczka i palców artysty. Grono, pośród którego ten fanatyk muzyczny przechadzał się właśnie po glądzie z czarwonej cegły ukladanej pośladkiem dygów — podzielało widocznie jego zdanie.

— Kolosalnie! — mruknął półgłosem jak gdyby tylko dla siebie już dobrze szpakowaty gentelman, chowający wzorowo ogolonę oblicze w wysokie koltnerzyki i zapięty starannie w długi odbrody niemal do kostek sięgający surdut migdałowego koloru.

— A Karnawał Wenecki! — zauważał ktoś inny. Co to za ton panowie, jaka nieporównana biegłość, jaka technika! Przyznaj pan — ciągnął dalej — zwróciwszy się do sztywnego oryginała — że sam Paganini nie mógłby go lepiej odegrać.

— Kolosalnie! — powtórzył gentelman, u którego ten wyraz od czasu ostatniego koncertu w Kursalu stał się stereotypową odpowiedzią na wszelkie zapytania a zarazeu najwyższą ekspresją podziwu, nie zdradzającego się zresztą ani jednym wyższem drgnięciem muszkułów na tej zimnej, marmurowej twarzy.

— Zaiste, możemy pozazdrościć mistress H., iż mając naszego wirtuoza co-

dziennym gościem, ustawicznie miewa sposobność podziwiania jego niezwykłego talentu — ciągnął dalej Francuz.

— Ale, otóż i mistress H. — zauważał ktoś z grona, wskazując na dość liczne towarzystwo, schodzące właśnie na dygi napawać się przedurodnym widokiem morza, migotającego białymi żaglami staków rybackich wracających z nocnego połowu. Leż darownie rzucało morze pod nogi przybywszów tysiące pięknych muszli, odłamki koralu i wszystkie swoje skarby gdyż i tu oczywiście o niczem więcej nie rozmawiano, jak tylko o młodym artyście. Przyjaciółki winszowały miss Isabelli iż zalicza go do swych najbliższych adoratorów, co jej widocznie bardzo pochlebiało.

— Czy słyszełście państwo — odezwał się w tej chwili młody człowiek, który szybkim krokiem zbliżył się do towarzystwa — jutrzejszy koncert został odwołany.

— Być nie może! — zawołał Francuz. — Tak jest! najpewniej został odwołany, a to skutkiem nagłej choroby koncertanta.

— Co? co? choroby?... Jakiej choroby? Jakaż szkoda!... takimi pytaniami i wykrzyknikami zarzucono zwiastuna niefortunnego wieści.

— Lekarze wyrażają się nawet z pewną obawą o możliwym przebiegu słabości. Wielkie przedrażnienie nerwów, które koncertanta przyprawiło po ostatnim występie o mdłości, a przy tem dziwny niepokój, którego przyczyny nie umia zbadać, każą mi wnioskować, że choroba przybierze groźniejszy charakter i prawdopodobnie dłuższy czas potrwa...

— Sacré nom! przepadły koncert! A że też właśnie wtenczas musiał zachorować, kiedy programem zapowiedział

Réverie Vieuxtemps'a! Przeklęta choroba! Pozbawiać nas Réverie... biada! entuzjastyczny Francuz, któremu oczywiście bardziej żal było straconego koncertu, niż chorego koncertanta, choć prawdopodobnie byłby zaniechał tych głośnych wyrzekań, gdyby tylko był zrucił okiem na bladą twarz Miss Isabelli, zdradzającą w tej chwili wielki niepokój.

Z powszechnem współczuciem przyjęto wiadomość o biednym pacjencie. Nawet szpakowaty gentelman, miast swego stereotypowego frazesu, zaklął po cichu God's dam i spokojnym krokiem oddaliwszy się ku balustradzie dygu wlepił niuruchome spojrzenie w roztrącające się u jego stóp balwany, w których toplecie rzucały tak chętnie każdą troskę.

Wiadomość o chorobie młodego skrzypka najfatalniej oddziaływała na całe towarzystwo. Miss Isabella położywszy drżącą rękę na ramieniu również zaniepokojonej matki, szeptała jej coś do ucha, poczem wkrótce obydwie panie pożegnały towarzystwo. Przyjaciółki Miss Isabelli rzuciły wśród tego znaczącem okiem po sobie i za odchodzącymi, poczem nastąpiło krótkie milczenie — gdy wtem jakiś trzpiotowaty blondynek, widocznie nie wielki znawca muzyki odezwał się:

— Muzyka — moi państwo — to wyborna rzecz na wety, ale na śniadanie, sądzę, o wiele pożądanse będą ostrzygi! A zatem proponuję wycieczkę do Parku Ostryg!

— Wyborna myśl! Zgodzi! — zawtórowało kilka głosów. Cale towarzystwo, prócz zamyślonego gentelmana, udato się ku Huitrieres, a rozmowa przyjęła wnet inny, o wiele żywszy i realniejszy kierunek.

Niespełna w godzinę później toczył się przez rue de Capucins powóz Mi-

Na budowę dróg powiatowych mogą być także pożyczki udzielane.

**Sprawozdanie**

*z czynności rady wydziału krajowego z miesiąca grudnia roku 1876.*

Sesja otworzona p. Gustawa Reutta na posiedzeniu plenarnym wydziału krajowego.

Wynano certyfikaty szlachectwa Edwardowi Józefowi Siemkowiczowi i braciom rodzimym Marjanowi Łukaszczykowi, Marjanowi Maksymilianowi i Konstantemu Eustachemu z Siemkowiczów Pietruskim.

Wystawiono list fundacyjny dla fundacji stypendyjnej świętej pamięci Wiktora Obniskiego.

Nadano stypendjum z funduszu stanowczo sierocińskiego o rocznych 63 zlr. w. a. Bronisławowi Grzegorzowi Radoniowi, uczniowi szkoły ogrodniczej przy ogrodzie botanicznym we Lwowie.

Udzielono tytułem subwencji naukowej z funduszu krajowego kwoty 300 zlr. w. a. panu Emilowi Łucjanowi Dunikowskiemu, słuchaczowi wydziału filozoficznego w dziale nauk przyrodniczych na wszechszkoły wiedeńskie.

Uchwalono wznowić rokowania z ministerstwem handlu o ustanowienie na koszt skarbu państwa nauczyciela dla szkoły snyderstwa w Zakopanem, tudzież przedłożyć sejmowi wniosek uchwalenia subwencji z funduszu krajowego na uzupełnienie urzędników tej szkoły i sprawienie potrzebnych środków naukowych, a zarazem odniesiono się do p. Ludwika Eichborna, właściciela dóbr Zakopane, o odstąpienie stosowniejszego lokalu na jej pomieszczenie.

Zawiązano rokowania ze skarbem Alwernią względem założenia szkoły garnarstwa tamże, tudzież ze skarbem teńczyńskim i zgrupowaniem O. O. Karmelitów na Czerny względem założenia szkoły wyróbów z marmuru w Paczoltowicach lub Krzeszowicach.

Zatwierdzono powołanie przez kuratorję kraj. szkoły gospodarstwa lasowego Wincenciego Tscherschnitza, nauczyciela rysunków przy muzeum przemysłowym we Lwowie, na docenta rysunków przy kraj. szkole gospodarstwa lasowego w miejsce pana Leonarda Marcocięgo.

Uchwalono przeprowadzić ściśle zbadanie stanu gospodarstwa gm. w Tarnowie i wydelegowano w tym celu pana Józefa Michalczewskiego, sekretarza wydziału krajowego i adjuka rachunkowego pana Sapałczyńskiego.

Przyjęto do wiadomości rezygnację hr. Edmunda Krasickiego z godności prezesa rady powiatowej w Lisku.

Zalutwiono 19cie rekursów w sprawie gminnej.

Wydano okólnik do wydziałów powiatowych i inżynierów okręgowych celem replikacji dekretu kancl. nadwornego z roku 1827 liczbą 32091, zakazującego zwężanie gościńców przez budowle i zawierającego przepisy dla zwierzchności gminnych i organów drogowych orsz. władz o udzieleniu konsensu na budowy obok gościńców publicznych.

Uchwalono przenieść pomocnika technicznego Władysława Stojowskiego z Przemysła do budowy drogi krajowej Brzeżany-Rohatyn, zaś Karola Kasparka na pomocnika inżyniera okręg. w Przemyslu.

Mianowano Zygmunta Plockiego inspektorem drogi krajowej Stanisławów-Burzdyn.

Przyjęto preliminarz na rok 1878 docho- wów i wydatków mytniczych również wydatków na nowe budowy i rekonstrukcje dróg krajowych.

Mianowano J. Biechońskiego konduktorem w Rohatynie, polecono E. Turkiem czasowo zawiadowstwo oddziału w Podwojskach; powołano Szymona Katalę i Małachowskiego na rysowników do oddziału technicznego i przeznaczono pana Aleksandra Chładowskiego na pomocnika inżyniera okręgowego, jednocześnie uwolniono pana Kuznińskiego ze służby konduktora.

Stress H. i zatrzymał się przed Hôtel de l'Europe. Z powodu wysiadły znajome nam Angielki, przed którym wygłaszały portjer, jako cała odpowiedź na ich zaproszenie, uchylił z głębokim ukłonem i doprowadzając nas schody i głośno wymięknął numer pokoju.

W eleganckim, z komfortem urządzonej sali czekał siedział młody mężczyzna sparty plecami o podstawę klawiatury fortepjanu. Na fortepjanie leżały wybrane skrypcy Amatiego. Mógł on liczyć zaledwie dwadzieścia kilka lat. Jego błąd, szlachetną twarz okrywał cienki czarny wąsik i zrzadka karzącą półpółna broda; na gruby kark spływał włos jak heban czarny, długi i gładki. Mężczyzna ten stusznego wzrostu zdawał się być silnie budowany, pełen energii, która potokiem ognia tryskała z ciemnych oczu, lecz chwilowa choroba wycisnęła na złośliwej twarzy widoczne piętno. Zniknęła swoboda z wyniosłego czoła, zamarlił uśmiech na pobludych ustach, oddech nierówno wydobywał się z piersi, przechodząc częstokroć w głębokie westchnienie. Wszystko kazało się zaraz na pierwszy rzut oka domyślać, że choroba tego człowieka jest przedewszystkiem cierpieniem moralnym.

Gdy znajome panie, zapowiedziane przez garsona, weszły do saloniku, usiłował młody mężczyzna postąpić ku nim, lecz zaledwie powstał z krzesła, w tej chwili musiał się oprzeć o fortepjan, nie mogąc ani kroku o własnych siłach uczynić.

ra, wyrażając mu zadowolenie i gotowość przyjęcia go na powrót, skoro zdrowie mu posłuży. (Dok. nast.)

**Rada państwa.**

*(237 posiedzenie izby deputowanych). Wiedeń 16 lutego.*

Prezydent Rechbauer zagaja posiedzenie o godzinie 11 min. 20 przy nielicznym znów udziale deputowanych; publiczności mało.

Z Galicji jest dziś petycja izby adwokackiej w Tarnowie, domagająca się redukcji podatków opłacanych przez adwokatów, wynagrodzenia za mandaty osób biednych, ustanowienia taryfy dla adwokatów i uproszczenia procedury w ściąganiu opłat adwokackich.

Dep. Roser stawia wniosek: wezwać rząd, aby w drodze ustawodawczej postarał się o zapobieżenie nadużyciom pewnych interesów, które nazywają się Ratenbriefgeschäfte. Jestto oszustwo najnowszego wynalazku, tem niebezpieczniejsze, ile ostaniające się pozorami prawnymi.

Z porządku dziennego idzie ciąg dalszy obrad nad projektem procedury egzekucyjnej.

Dep. dr. Weeber zaznacza, że komisja nie skończyła jeszcze obrad nad muostwem przekazanych jej w zeszłą sobotę poprawek wniesionych do projektu procedury egzekucyjnej, i wnosł o uchylenie tego przedmiotu z dzisiejszego porządku dziennego, z tem nadmienieniem, aby deputowani chcący wnieść dalsze jeszcze poprawki oddawali je na piśmie prezesowi izby, który przesyła je komisji do obrad wstępnych i zreferowania.

Wniosek ten został przyjęty.

Następuje drugie czytanie projektu rządowego o połączeniu drogi żelaznej Dux-Bodenbach z koleją Aussig-Cieplice. Droga żelazna Dux-Bodenbach, przy- ciśniona długami, bliska była ogłoszenia konkursu, któremu zapobiegło tylko użytkowanie z trudnością moratorium. Po upływie terminu tego moratorium nie można atoli spodziewać się przedłużenia go. Rada zawiadująca porozumiała się tedy z koleją Aussig-Cieplice względem przejęcia drogi Dux-Bodenbach, i stanął układ pod warunkiem, że rada państwa przyzwoli na pewne ułatwienia z okoliczności przejęcia tej drogi, ułatwienia wychodzące na korzyść przedsiębiorstwa kolejowego Aussig-Cieplice wogóle. Układ ten stanął za wpływem rządu, który powodował się tu nie tylko względami na ogólny interes komunikacji w monarchji, nie tylko względami na austriacki kredyt kolejowy w ogóle, lecz i względami na zabezpieczenie, a przynajmniej części- kowe uratowanie kwoty 1,210.000 zlr., pożyczzonej przedsiębiorstwu kolejowemu Dux-Bodenbach z państwowych kas zaliczkowych. Ułatwienia, od których zawisł ten układ, a których odrzucenie przez izbę sprawdziłoby niechybnie konkurs na rzeczoną drogę żelazną, są następujące:

1) zupełne uwolnienie od podatków wszystkich pięciu linii, które po wcieleniu drogi Dux-Bodenbach stanowiły sieć kolei przedsiębiorstwa Aussig-Cieplice, i to aż do dnia 8. października r. 1890;

2) uwolnienie od stempli i opłat co do wszystkich interesów prawnych i zapisów rejestrowanych, spowodowanych tą transakcją, jak niemniej co do puszczę- bierstwa Aussig-Cieplice w kwocie maksymalnej 14 milionów zlr. w złocie;

3) uwolnienie całego przedsiębior- stwa tego od złożenia kwoty ryczał- towej na pomnożone może koszta nad- zoru policyjnego i nadzoru podatkowego.

Komisja kolejowa jakkolwiek w więk- szości swej wogóle bardzo przychylna transakcji powyższej i odnośnemu projek- towi rządowemu, nie mogła jednak zgo- dzić się nań w zupełności, mianowicie strzeżenia starego oryginału tłómaczyta — to pewna, że te kilkakrotne odwiedziny i uprzejmości obydwoh pań niemal zupeł- nie do zdrowia przywróciły naszego pa- cjenta. W końcu nawet wywiązała się raz dłuższa i serdeczniejsza rozmowa, która wyjaśniła wiele zapatorywań i uczuć, do- tychczas starannie ukrywanych. Młody nasz artysta zapomniał wtenczas na chwilę, że kiedykolwiek chorował; zajęty rozmową z Miss H. zwracał się usta- wicznie z rozpromienioną twarzą do dzi- wnie roztargnionej Miss Isabelli. Godzina upłynęła na takiej rozmowie bardzo szybko, kiedy panie zabierały się do o- puszczenia saloniku rekonwalescenta, przy- pominając, że teraz na niego kolej czę- stemi odwiedzinami wypłacić się z długu wdzięczności, on wzruszony ujął je za ręce, długo patrzył w oczy to matki to córki a wreszcie odezwał się drzącym głosem:

— Wiece Pańie nie odbieracie mi nadziei?... — Dobrej myśli kochany panie — od- rzekła Miss H. — Jeśli tylko uzyskasz zezwolenie oja Isabelli, możesz być pew- nym, że my Ci sprzyjamy całym ser- cem. Czekaśmy zatem decyzji oja! Po- kraśniała Miss Isabella na te słowa matki, a chcąc ukryć wzruszenie postąpiła szybko ku drzwiom. Młodzian zbiegł lekko po schodach odprowadzając panie aż do pojazdu. Jeszcze jedno spojrzenie i powóz znikł w zakrętu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

trudno jej było umotywić, dlaczego ułatwienia powyższe mają wychodzić na korzyść całej sieci kolejowej przedsiębior- stwa pod firmą Aussig-Cieplice, a nie na korzyść samej tylko podpadłej linii Dux-Bodenbach. To też zmieniła projekt rządowy o tyle, że przynajmniej w części przyjęła wzgląd powyższy za zasadę i wypracowała swój projekt na tej pod- stawie, że przedsiębiorstwu nabywającemu dostać się mają tylko korzyści, wynika- jące z kumulacyjnych obrachunków całej sieci, a właściwie bezpośrednie ułatwie- nia mają odnosić się do linii nabytej, i to ile możności z najmniejszą krzywdą dla skarbu. (Sam ubytek podatków z ca- łej sieci wynosiłby, lekko licząc, 630.000 zlr.). Komisja tedy wnosł projekt stan- owiący:

w artykule I., że upoważnia się rząd do uwolnienia transakcji tej od wszelkich stempli i opłat;

w artykule II., że linję Osiek-Ko- motowo uwolnić można od podatku do- chodowego, od opłat stemplowych z kup- onów, tudzież od wszelkich nowych mo- że podatków i to na czas od dnia 1. sty- cznia 1877 do 9. lipca 1889 r.; tudzież, że cała sieć powstająca przez tę trans- akcję może wspólnie podlegać rachun- kowości;

w artykule III., że nowa emisja wa- lorów w kwocie maksymalnej 14 miljo- nów zlr. w monecie brzączącej może być uwolniona od opłat;

w artykule IV., że zwalnia się tę sieć od złożenia sumy ryczałtowej na pom- nożone może koszta nadzoru policyjnego i podatkowego;

w artykule V., że, gdyby transakcja ta nie przyszła do skutku, upoważnia się rząd do nabycia drogi żelaznej Dux-Bo- denbach za sumę 10,000.000 zlr.

Projekt ten miał równie gorących o- brońców w dep. Russie, Weeberze i ministrze Chlumetzkim.

Przeciwnicy zarzucali projektowi, że rozniża się z zasadami sprawiedliwości, z kodeksem cywilnym, opierając swe ar- gumenty na zasadzie: „justitia funda- mentum regnorum”; które to zasady by- łyby naruszone pod względem stosunku posiadaczy pryorjetywów do akcjonarzy (po za te ramy bowiem dowód narusze- nia tych zasad nie wychodził w dysku- sji); zwolennicy zaś opierali się na wzglę- ach ekonomicznych i kredytowych w sto- sunku do całego państwa.

Dep. bar. Walterskirchen wno- sił głosowanie imienne. Wniosek został przyjęty.

Większością dwu głosów, bo 103 gło- sami przeciw 101 głosom, uchwalono nie brać projektu pod obrady szczegółowe.

Koniec posiedzenia o godzinie 3. — Następne odbędzie się we wtorek.

**Przegląd polityczny.**

Lwów, 19. lutego.

W parlamencie angielskim kwestja wschodnia nabrała takiej donośności, iż bodaj czy nie doprowadził do przesilenia ministerjalnego. Na po- siedzeniu izby gmin dnia 16. bm. kan- cierz, sir Nothoorne, znalazł się zmuszo- nym oświadczyć, że rząd, jeżeli opozycja życzy sobie tego, następnego wieczora gotów jest postawić kwestję gabinetową. Na to, markiz Hartington, przywódca li- berałów, zrobił wniosek odroczenia roz- praw do przyszłego tygodnia. Jak wi- dzimy, przesilenie, istniejące obecnie w Turcji, coraz bardziej oddziaływa na pań- stwa, bliżej w losach tego kraju intere- sowano. Obrót zresztą, jaki sprawa ta wzięła i weźmie w parlamencie angielskim niewiele wpływie na sytuację; po- nieważ ściśle rzeczy biorąc, tak rząd angielski jak i opozycja mają jeden i ten sam cel — zapanowanie nad Wschodem i różnią się tylko co do środków. Kon- serwatyści chcą zapewnić przewagę Anglii za pomocą utrzymania Turcji, libe-

ralni zaś eskontują przyszłość, starając się o zjednanie chrześcijan. Ponieważ królowa Wiktoria, pomiędzy wielu innymi swemi tytułami, mianuje się także „ordowniczką wiary (chrześcijańskiej)”, więc daje to jej podstawę do opiekowa- nia się i chrześcijanami w Turcji. W o- becnej chwili chrześcijanie ci oglądają się poczynają i na Anglię, czy też z tamtej strony pomoc im nie nadejdzie. Może zatem przyjść i do takiej ewentualności, że Anglia weźmie w swoje ręce uporząd- kowanie spraw wschodnich, podczas gdy Rosja jeszcze nie zdola się zdecydować, jaką drogę wypada jej obrać. Pod tym względem na uwagę zasługują słowa jed- nego dziennika wiedeńskiego, dobrze obeznanego z kwestją wschodnią, a mniej nierównie ze słowiańską, który jednak z powodu obecnej sytuacji tak się wyraża między innymi: „W słowiańskim świecie także należy skonałować nurt podwojny. Połączone dotąd (P) wody słowiańskiej Rosji, teraz poczynają rozdzielać się, jak Dunaj przy ujściu. Południowi Słowia- nie wyzrekają się Rosjan, nie szczedząc gorzkich wyrzutów potuocnemu swemu protektorowi; w rosyjskim zaś obozie wy- pierają się wszelkiej spólności z tymi Słowianami, bez ośrodku oświadczając, że jeżeli wojna wogóle zostanie rozpoczęta, to krew rosyjska przelewana będzie wy- łącznie w interesie rosyjskim.”

Tymczasem w saumym Konstan- tynopolu rzeczy gmatwają się. Wobec dowodzeń innych dzienników, że za poradą Anglii Midhat basza ma być przywrócony do urzędu, „Times“ w na- stępujący sposób opisuje upadek byłego w. wezyra: „Na dwadzieścia dni przed- tem wydarzeniem sultan odwiedził Mid- hat'a i zawiadomił go, iż ze strony re- prezentanta pewnego mocarstwa, zawsze okazującego się nieprzychylnym wezyro- wi, i w którego interesie leży, by teuz za jakąbądź cenę usunięty został, ofia- rowano jemu (sultanowi), za pośrednic- twem pewnej bardzo renomowanej firmy bankowej, sumę dwóch milionów funtów szterlingów, jeżeli Midhatowi da dymi- sję”. „Ale — dodał sultan — znając twoją wierność ku mnie i poświęce- nienie się dla tronu i kraju — nie przystałem na to; zawsze będę od- rzucać podobne propozycje“. Na nieszcze- ście, piszą „Times“ dalej, zdaje się, że reprezentantowi tego mocarstwa, które chciało przekupić sultana, udało się za sumę dziesięćkroć mniejszą przekupić je- go ministrów. Anglia zatem musiałaby poświęcić teraz ogromne sumy, ażeby znowu usunąć osobistości, którym otdąd Edhem basza za parawan służy. Pano- wanie jego zresztą, zdaje się, że już skoń- czone; donoszą bowiem z Konstantyno- pola pod dniami 16 b. m., że upraszał sultana o uwolnienie z urzędu Sadrazama i że ewentualnym następcą jego ma być Damat basza. Dalej, że czterna- stu zwolenników Midhat'a, najznakomitszych reprezentantów stronnictwa „młodej Tur- cji“ uwieziono i stawiono przed tajnym trybunałem. Jest to nowy dowód, jak w Konstantynopolu pojmują konstytucję.

Midhat basza przybył do Neapolu Cierpi on na reumatyzm i nie przyjął zaproszeń do Londynu i Pa- ryzja. Do dziennika „Italie“ donoszą, iż zaraz po przybyciu do Neapolu b. w. we- zyr otrzymał ważne zawiadomienie od sultana. Zdaje się, jak pisze „Italie“, że pozostaje to w związku z jego powrotem do władzy za poradą Anglii. My jednak sądzimy, że kombinacja taką można po- czytywać za przedczesną, zważywszy na obrót, jaki sprawa turecka bierze w pa- rlamencie angielskim. Z Rzymu piszą, iż Midhat z poważnej przyjaźnej strony otrzyrnał radę, by zaniechał zamiaru zwie- dzenia głównych stolic europejskich; a- żeby tym sposobem uniknąć powikłań i kłopotów.

W Rosji mnożą się wska- zówki wojownicze. Stowarzyszenie dla niesienia pomocy rananym w armji czynnej, zawiadomiło liczne swe filje, że na podstawie przyzwolenia carskiego ma- ją przystąpić bezwzględnie do zbierania pieniędzy i efektów. Okólnik synodu wy- wa wszystkie żeńskie klasztory do utwo- rzenia oddziału sióstr miłosierdzia i wy- słania takowych do armji besarabskiej. Mówią też o wielkiej pożyczce z syndykatem bankierów zagranicznych. — Wiadomość o ustąpieniu ks. Górczakowa również potwierdza się. Jako następcę jego wymieniają w tej chwili Adlerberga, Ignatiewa, Oubrilla i Wałujewa.

**Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.**

**Loterja fantowa** na korzyść zakładu sierót pod wezwaniem św. Heleny, i ubogich miasta Lwowa, wstydzących się żebrać, zos- tających pod opieką dam dobroczynności, odbędzie się dnia 22 lutego b. r. w sali domu Narodnego. Bliższe szczegóły będą afiszami ogłoszone.

**Namiestnik**, hr. Alfred Potocki, wy- jechał wczoraj rano pociągiem pospiesznym do Kijowa.

**Mianowania**. Krajowa rada szkolna zamianowała tymczasowego nauczyciela w Bia- łokowcach Leona Czaharyńskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Serwirach, i tymczasowego nauczyciela Jana Drihinicza rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Tejszarowie.

**Teatr**. Dziś przedstawiają operę Mo- niuszki „Straszny dwór.”

**P. Tymolski**, ulubieniec karnawalo- wy, napisał mazur salonowy p. tyt. Z gru- du lwa“, i poświęcił go p. Henrykowi Wie- niawskiemu.

**Piękna Helena** ściągnięta w sobotę tłumy ciekawej publiczności do teatru. De- biut br. Lude wypadł podług zdania jednych dobrze, podług drugich niebardzo fortunnie. Powitano debiutantkę bukiętami, świstem i oklaskami. Recenzenci teatralni milczą o tem przedstawieniu — ale kryjer teatralny za to trzymuje, bo i na drugie przedsta- wienie bilety już rozkupione.

**Fejleton** nasz dzisiejszy polecamy uwa- dze tych czytelników naszych, którzy sły- szeli na koncercie H. Wieniawskiego „Le- gendę“ kompozycji koncertanta.

**W lwowskim sądzie karnym** rozpoczął się wczoraj proces dra Leona Rappaporta o zbrodnię wspólny w oszu- stwie. Obronę prowadzi dr Juliusz Popiel. Sprawozdanie z tego procesu podamy we właściwej rubryce.

**Dr Julian Grabowski** świeżo mianowany profesorem i kierownikiem oddziału chemicznego przy szkole przemysłowej w Krakowie, wyjeżdża dziś ze Lwowa na nową posadę.

**Oryginalne zakłady** wchodzi w we Lwowie w modę. Temi dniami zjadł jeden młody człowiek głęboki talerz starego wina małą łyżeczką, a drugi polknął w przecią- gu pół godziny 10 tuzinów ostrąg bez wy- tchnienia. Gastronomicznie oburzają się na taką profanację sztuki jedzenia i picia.

**Treść 7go nr „Szczytka“**: Z pod ka- zańskiej cerkwi. Słowiczek karnawalowy dla użytku obojga płci. Polityk lwowski. Pewne- mu korespondentowi „Nowej Pressy“. Pyśmo ks. Malynowskiego do ks. Popiela, biskupa chłolskiego. Imci pan Onufry. Gogo. Lwo- wskie echa pokarnawalowe. Rozmowa gołatek. Korespondencje redakcji. Ilustracja harmonji austriackiej (rycina). Łamięłkwa.

**Z Tarnowa** donoszą o licznych ban- kructwach. Fabryka machin rolniczych Elia- szewicza wystawiona na licytację z powodu niedostatecznych funduszy i lichwy; zwi- nięta też została fabryka krochmalu i syropu z ziemniaków należąca do Scholtena bogate- go Holendra, który ma podobnych fabryk 13 w Europie. Fabrykę tę zgubił ceny zie- mniaków. Inne fabryki także w smutnym sta- nianie, oprócz młyna parowego. Już to biedny Tarnów zaczyna należeć do prawdziwie nie- szczęśliwych miast; targali wewnątrz, nie- fortunny starosta, który smac nie dorósł za- daniu swemu, owe smutne historie szpitalne, kwestja wyborów do rady miejskiej — wszyst- ko to składa się na smutną dolę mieszczan tarnowskich. Zaprawdę, czasby już był, ażeby ludzie rozważni zabrali się do stanowczego uporządkowania stosunków tarnowskich!

**Nowy-Sącz 14 lutego**. (Kor. „Kron. Codz.“) Przerwa w mojej korespondencji znajduje przyczynę w braku poważniejszych wiadomości, któreby waszych czytelników zainteresować mogły. — Z tych zaś które- wam podać byśmy mogli, dotyczą więcej miejscowych stosunków, a te dla szerszego kręła niewielkiej są wagi. Tak n. p. kłó- tnie stracę osób naszych które dajny na- to w czasie powstania 1863 zajmują przy- tutejszych sądach wojskowych wybitne sta- nowiska, oczęwały inkwizycyjną opieką i pro- tekcją. Wśród nas ci ludzie pozyskali wzię- czność i szacunek, a strata ich napoiła nas szczerem żalem. — Był to kapitan Karol Lehr — dusza naszego miasta — i kapitan Juliusz Albek szczególniej szanowany ordęwnik powstańców. Nie zabawił się jeden po drugim na podróz wiecności — ale ich ludzkość zawsze znajdzie uznanie w naszej pamięci. I tak prawie tygodnia nie minie, którzyby nienastęrczyli naszym organom bezpieczeństwa pp. Marciewiczowi & Steinheislowi sposo- bności przysłużenia się publicznemu porzą- kowi aresztując to złodziei tę podpalaczy, pierwszych niestety tylko za przekazem. O- gdyby to z własnej inicjatywy rzucili się na żydowską ulicę kędy pełno niezuanych snuje się podejrzanach twarzy, których rafinerij przypisać należy okradzenie poczty tutejszej na drodze do kolei — o czem „Kronika“ już wspominała — ale godność obywatelską nie pozwala atakować złodzieja. Wspomnia- wszy o podpalaczach wypada rzecz wyjaśnić Mieliśmy tu przed tygodniem aż 2 ognie. Spaliła się karczma za mostem p. Teodora Wittiga wartości 800 zlr., będąc asekurowa- na na 500 zlr. — a miał podpalic Jan Smędor włóczęga z Marcinkowice ze zemsty że go przencocował niechoiano. Drugi pożar był pod zamkiem Jagielonczyków dziś maga- zynem wojskowym, zgorzał dom kowalki Ka- tarzyny Świętnik, sam mąż podpalic niemle- skąją z nią. Szkoda wynosi 2000 zlr., asekurowany był na 600 zlr. Przy tej spo- sobności zgruchotano sikawkę kosztującą 1800 zlr. Włócił ją policyjny rewizor jednym i to niekłym koniem, który się ślizgał. Otró- żydki wyprzęgli konia — a nie mogąc rękami sięgarniwoi podolać puścił sikawkę w przepaść. Wina tej szkody cięży na straża- kach, którzy sikawki z rak wydawać nie po- winni. Udalo im się wszelako ogień złokali- zować, przeczem wojsko na drabinach soba zaslonilo zamek, a w ratowaniu wyszczęgli- nił się porucznik Twardowski. Obu podpala- czów aresztowano.

Zakończę rzecz o zapustach. Dziś już popielec, a ten nastęrcza nam czasu do roz- myślenia ruchu pozapustnym. Jak u starych Persów Oromaz ciągnął do dobrego a Ary- man do złego, tak i tu muzyka ciągnła na 3 dniowe ostanki, a ks. Adler, Ochmański i Basiiński grzącamiem słowem na 40 godzinie nabożeństwo. — Wszelako nieobeszło się tu bez kilku bałów, z których najważniejszych było 3. a to oficerski z zamiarem skonsoli- dowania panów cywilnych — szlachecki, na korzyść bursy, którym kierował starosta br. Lewartowski i osobny ku (temu złożony ko- mitet z pań i panów (jako pu. Dobrzyńska, Lewartowska, Zubrzycka, Szujńska, Olszewska Ligęza. — Dr. Trębecki, Zieliński, Adam-

ski, Dunikowski, Wielogłowski i Szujski.) Z tym balem była polączona loteria fantowa a fany zdobywały panie pukając od domu do domu — przyczem najchlubniej wywiałala się pani staraścina, atakując domy żydowski...

Artur Zeltner, konsul francuski, wielki przyjaciel Polaków, wnukowie Zeltnera, który był najlepszym przyjacielem Tadeusza Kościuszki, zmarł w tych dniach w Bazylei.

Mosental, znany poeta niemiecki, szczególnie ceniony jako pisarz dramatyczny, umarł przedwczoraj w Wiedniu.

O wielkiem fałszerstwie banknotów opowiada „Bien Public“. Według dziennika tego fałszerze podobili na 25 milionów franków (9) bonów skarbowych.

Amédée Pichot, jeden z najstarszych dziennikarzy francuskich, współpracownik Guizota i redaktor dziennika „Revue Britannique“ umarł 13. b. m. w 82 roku życia.

Lulu. Dziennik „Le Soir“ opowiada, że były prync imperialista starał się przez P. Ronhera u rządu francuskiego, aby jak każdy obywatel Francji mógł zadość uczynić obowiązkiem wojakowskim.

Kronika policyjna.

Józefowi Mazurakowi, strażnikowi ekscyzowemu skradziono wczoraj o godzinie 10 rano na placu Krakowskim 10 zł. Podejrzenie kradzieży padło na znanego złodzieja, Piotra Raka...

Anna Neupauer, żona lekarza powiatowego z Belza, zapomniała wczoraj wychodząc wieczór z teatru, na krzesło nr. 29, na drugim piętrze, zarekawek z niebieskich włosów z liliową podszewką, wartości 70 zł.

Domowy zapewne złodziej okradł już trzykrotnie trafikę, w sieni restauracji p. Stadtmüllera i to zawsze nocną porą.

Wczoraj popołudniu wypila dwudziestosiemioletnia Franciszka Michel, w własnym pomieszkaniu pod l. 2 przy ulicy Pilińskiej...

Kronika prowinejonalna.

Brzoź w. W kłobach dymu udušilo się 12 b. m. w Chodorówce dwoje dzieci, które pozostawione same w chacie, zapalili siarniczkami słomę.

Gorlice. Chłopczyzna wiejski, syn gospodarza z Rzepienia, spadł z strychu chaty dnia 5 b. m. tak nieszczęśliwie, że w kilka godzin umarł.

Husiatyn. Ofiarą czadu padli 4 b. m. w Kociubińcach małżonkowie Wirscey, którzy zapalili w piecu drzewem dębem...

W niedzielę 18 bm. odbyło się: Zgromadzenie członków korporacji rękodzielniczej, zwołane przez zarząd muzeum przemysłowego...

Przemysł. Śmierć w płomieniach znalazła w Nehrybce dnia 5 b. m. tamtejsza wieśniaczka wraz z swym siedmioletnim synkiem.

Złoczów. W lesie pod Sassowem znaleziono 14go b. m. zwłoki zamarniętego mieszańca tejże miejscowości...

Zapiski literackie, artystyczne i naukowe.

Podróż naokoło ziemi. Dziewiąty wykład prof. Syrskiego. Dokończenie.

I pod względem zaopatrywania się w żywność Buszmani stoją najniżej. Wiadomo, że najniższym szczeblem rozwoju kultury każdego narodu jest stan myśliwy; otóż Buszmanów nawet narodem myśliwym nazwać nie można...

Hotentoci stoją na drugim szczeblu kultury, a mianowicie hodują bydło; Kafrowie jeszcze wyżej, bo uprawiają pola i siewą przędzianiem tak zwane proso kafrowskie.

Hotentoci mają bogów, a rolę kapłanów odgrywają u nich tak zwani doktorzy (coś w rodzaju niższych czarowników), którzy umieją sprowadzać choroby i deszcz.

Nareszcie co się tyczy organizacji społecznej, to i pod tym względem Buszmanie stoją najniżej; żyją oni hordami.

Następnie prelegent podaje historię osiedlenia się Europejczyków w Ziemi Przylądka. Portugalscy pierwsi dotarli do Przylądka Dobrej Nadziei 1487.

W końcu prelegent poświęca kilka słów obecnemu urządzeniu administracyjnemu Ziemi Przylądka i w zajmujący sposób opisuje scenę wyborów do parlamentu, której sam był świadkiem.

Wystawa rolniczo-przemysłowa.

Z powodu szybko postępujących robót przyniesionych do mającej się w wrześniu odbyć wystawy otwieramy w naszym piśmie osobną rubrykę poświęconą sprawom wystawy.

Zgromadzenie członków korporacji rękodzielniczej.

W niedzielę 18 bm. odbyło się: Zgromadzenie członków korporacji rękodzielniczej, zwołane przez zarząd muzeum przemysłowego...

P. Augustynowicz, prosząc pana Wierzbickiego, dyrektora muzeum przemysłowego, ażeby zabrał głos pierwszy.

P. Wierzbicki określa znaczenie wystawy, widzi w niej jeden z głównych środków ku podniesieniu przemysłu i wzywa gorącymi słowy do współudziału.

„Nikommu przez myśl przejść nie może, ażeby wystawa przysporzyła nam miaz kupców z Zachodu, bo nam trudno z Zachodem konkurować.“

„Podnoszą się głosy, że teraz ciężkie czasy, że nikt nie może czynić ofary, ażeby jeszcze i na wystawie robił.“

W końcu zwraca mowca uwagę, że dla biedniejszych pomyślano o pomocy, jakkolwiek na razie skromnej.

P. Piątkowski proponuje, ażeby wniesiono petycję do rady miejskiej, o udzielenie subwencji, i ażeby wybrano komitet z 9 członków...

P. Prugar podnosi, że nie wiele już czasu pozostaje do wystawy, i że żąd będą pewne trudności w przygotowaniu.

P. Dąbrowski oświadcza, że dla chętnych jest jeszcze wiele czasu. Protestuje razem z p. Prugarem, jakoby u nas niesumienne robiono.

P. Piątkowski: Narzekanie na krótkość czasu nie ma racji; pamiętajmy, że wystawa nie będzie popisem niebędzie wystawą „Meisterstücków“.

P. Augustynowicz, prosi imieniem komitetu o gorliwe poparcie czynności komitetowych.

P. Gniewosz przemawia w następujący sposób: Przedewszystkiem orzekam moje zdanie, że wzięcie udziału w wystawie, nie tylko jest koniecznym, ale wystawa ta krajowa jest wielkiej doniosłości dla całego kraju.

Stan obecny przemysłu, nie łudźmy się, jest smutny. Zależ z Zachodu, grozi zupełnie pochłonięciem tegoż. Niektóre rzemiosła, upadły już zupełnie, manifestują się zaledwie szłydmami, a są rzeczywiście warsztatami reparacyjnymi-pactactwem.

truje. Pocztowe nasze szewstwo do czego schodzi? — oto obecnie zima, setki szwerców bez roboty, gdy sklepy zarzucono zagraniczną tandetą.

Wam panowie stolarze szczególnie, przyłożono już nóż do gardła. — Jaki? — od Oświęcimia do Czerniowca, nie ma pośród was chociaż kilka uczciwych i umiętnych, że aż do Wiednia się udano?

P. Bałutowski oświadcza, że zagranica nie będzie do wystawy przypuszczoną, i że wystawa będzie tylko krajową.

Zgromadzenie jednogłośnie uchwala petycję do rady miejskiej — i pragnie, ażeby przerosło o pożyczkę zwrotną.

Wybraai zostali: pp. Gross Ferdynand, Piątkowski Feliks, Momocki Franciszek, Niemczynowski Stanisław, Getritz Aleksander, Markowski Juljan, Prugar Marcin, Lickendorf Jan i Sierociński Stanisław.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet Towarzystwa gospodar. galic. zawiadamia niniejszem, iż kolejarz Karola Ludwika, zniżyła dla członków Towarzystwa udających się na walne zgromadzenie XI rady ogólnej cenę jazdy do Lwowa...

Telegamy zbrojowe. Wiednie 18go lutego. Okowita 38 00.— Bud a-P eszt. Pszenica — — — Pszenica na wiosnę 13 — 13 10 Berlin. Pszenica na kwiecień 225 50, tyto loco 162 ży na padz. listop. — —, okowita loco 54 — — S z c z e c i n. Pszenica na Kw.M. 221 60 — pszenica na wiosnę 305 — — rzepak 358 — mark

Ostatnie wiadomości.

Dnia 17 bm. toczyły się we Wiedniu dalsze układy pomiędzy austriackimi i węgierskimi ministrami w sprawie umowy bankowej.

Wskutek interwencji konsula angielskiego, książę Czarnogóry zgodził się na żądanie Porty, ażeby układy pokojowe prowadzone były w Konstantynopolu...

Serbscy delegaci przybyli do Konstantynopola 18. b. m. Edhem basza miał w rozmowie z korespondentem „Daily Telegraph“ oświadczyć, iż spodziewa się zawarcia pokoju w trzy dni po przybyciu do Stambułu pana Christicza.

dzenie wojny, tak samo jej samej zostawia jej zakończenie. Strate zaś sprzymierzeńca w razie wojny uważa on dla Rosji za mało znaczącą, gdyż Rosja sama sprosta zadaniu.

Wielka skupczyna serbska składająca się będzie z 420 członków. Posiedzenia jej mają być tajne. Według urzędowych oświadczeń skupczyna ma się naradzać tylko nad kwestją wojny i pokoju.

Telegramy.

Paryż 19. lutego. „Temps“ pisze: Nasze własne informacje potwierdzają do pewnego stopnia pogłoski niepokojące, które obiegają o stanie zdrowia sultana Abdul Hamida.

Bukareszt 19. lutego. W rokowańach pokojowych między Serbją a Turcją zachodzi już tylko trudność w kwestji ustanowienia dyplomatycznego agenta tureckiego w Belgradzie i określenia jego atrybucyj.

Telegrafowane kursa wiedeńskie. Lwów, dnia 19go lutego.

Akcje Kredytowe . 148 80 Akcje kol. K.-L. 210 75 „ Anglo-A.B. 75 — — Potud. 78. — „ Unionbank . 53 — — Banku F.-A. — — „ Vereinsbank — — — — Baubank — — — —

Paryż, 3% resnta 72 70; Lombardy 163 — Berlin, mark 128 50; Staatsbahn — — — — mark Rosyjs. noty bank. 253 25; Kolei rumuńskie 124 00

Muzeum przemysłowe miejskie, umieszczone w salach Strzelnicy miejskiej, otwarte każdego dnia z wyjątkiem poniedziałków: w niedzielę od godziny 9. z rana do 1. w południe, inne dni od godziny 10 z rana do 5. w popołudniu...

Suknie damskie wedle najnowszych żurnali wykonuje się z zupełną starannością w pracowni Joanny Heister przy placu Bernardyńskim l. 1. I sze piętro.

LELEWEL Dzieje Polski Sprzedaje po niższej cenie za 12r. 50 ct. Księgarnia Polska we Lwowie, 12. ul. Kopernika.

Armatys & Moerl segarmistrz Lwów ulica Halicka 1. 19. polecają wielki skład zegarków genewskich, zegarów paryskich, regulatorów podróży i budzików.

Płótno i bielizna otrzymano handel Fr Schubutha i Syna. Lwow. Rynek. 1. 45.

J. Neuhoefer optyk nadworny, ulica Karola-Ludwika 9. poleca wyrob swoje optyczne, mechaniczne i wielki wybór resecyj po najprzystępniejszych cenach. Cenniki franko.

Likiery holenderskie w wielkim wyborze poleca F. W. Królikowski.

Komierzyki i krawatki najlepsze poleca KAROL LANGNER ulica Trybunalska.

Prawa da że najlepsza i najtańsza HERBATA u Izidora Wohl ul. Sykstuska l. 4. we Lwowie.

FRYZJER Kostownicz poleca swoją zakład fryzjersko-perukarski plac Halicki l. 13.

IGŁY, NIĆI I JEDWAB najtaniej sprzedaje nowy magazyn A. J. Poluzskiewicz we Lwowie, plac Marjański.

Table with multiple columns listing various goods, prices, and exchange rates. Includes items like 'Lwów, z Izby handlowej', 'Kolei galic. Kar.-Ludw.', and 'Kolei cisańskiej'.

Advertisement for 'Po niższych cenach' (At lower prices) for NAFITY. Includes text about selling oil and other goods at reduced prices.

Koszule męskie białe szirtingowe, sztuka po zł. 2, 2-20, 2-50 do 3, Koszule męskie białe z płóciunem...

Antoniego Müllera we Lwowie, ulica Halicka, 17. 404 7-10

JOZEF BAŁŁABAN ulica Karola-Ludwika, 3, obok magazynu panów K. i J. Schayerów we Lwowie, otrzymał i poleca po cenach jak najniższych NAJNOWSZE WYROBY WŁÓCZKOWE...

IWONICZ wyroby chemiczne z wód iwoniczkich otrzymane do leczenia zimowych używane. sód iwoniczka, ług iwoniczki, mól iwoniczki...

Zmiana lokalu KAROL GRUCHOL we Lwowie, przeniósł swój handel z kamienicy, Rynek 4, do kamienicy, Rynek, 35, obok księgarni pana Milkowskiego.

HOTEL WARSZAWSKI we Lwowie, nowo odbudowany, powiększony i na sposób pierwszorzędných hoteli zagranicznych urządzony...

Dom bankowy i wymiany ISIDOR COHN we LWOWIE, ulica Teatralna, 1, w gmachu dr. Rońskiego, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe...

STAROŚĆ przez dr. Beveillé-Parise dr. FRANCISKA OLSZEWSKIEGO Księgarni Polskiej Lwów, ulica Kopernika, 12.

20 sagowy łańcuch patentowany wypróbowany do ciągnięcia 10 cetnarów jest do sprzedania. Ekonom Zakład naukowy WOJSKOWY...

już wyszedł i rozestany został zeszyt I. dzieła p. t.: Powszechnie prawo prywatne austriackie dla użytku podręcznego ułożył JENACY CZEMERYŃSKI...

Jan Jakimecki przy placu Halickim, 3, poleca Szanownej Publiczności swój obficie zaopatrzone SKŁAD I PRACOWNIĘ...

UWIADOMIENIE Od wielu lat zaszczytnie znany handel zegarów pod firmą W. Panther we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 17, nabyli podpisani przed dwoma laty na swą własność...

Potaniał CUKIER WILHELMA ADAMA przy placu Marjackim, i u JULJUSZA ADAMA w Rynku. 393 7-9